
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.219  107Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2022

27.595.780/0001-16, neste ato representado por ANSELMO TOLENTINO 
SOARES JUNIOR, portador do CPF: 028.449.777-07 e PAULO ROBERTO 
TEIXEIRA, portador do CPF: 042-607.376-27.
Data de Assinatura: 13/12/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D´Oliveira

Protocolo: 887637

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 – SRP 007/2022 – FCP
A Fundação Cultural do Estado do Pará, por intermédio do Pregoeiro de-
signado, torna público que a licitação realizada no dia 13/12/2022, às 
14h00min, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 – SRP 
007/2022 – FCP, que objetiva o REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA OU 
EVENTUAL AQUISIÇÃO  DE 313 MESAS INTERATIVAS COM TELA SENSÍVEL 
AO TOQUE, QUE CONTRIBUIRÁ PARA A MODERNIZAÇÃO DAS BIBLIOTE-
CAS PERTENCENTES AO SISTEMA DE BIBLIOTECAS DA FUNDAÇÃO CULTU-
RAL DO PARÁ, A SABER: BIBLIOTECA ARTHUR VIANNA, BIBLIOTECAS DAS 
USINAS DO TERPAZ E BIBLIOTECAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DO ESTADO, 
foi considerada FRACASSADA, tendo em vista o não atendimento dos inte-
ressados às exigências do edital.
Bruno de Araújo Reis
Pregoeiro

Protocolo: 888123

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 2075 - CGP/FCP DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1573500 – DIC/ COF/ CGP/ FCP de 07/12/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada,  que acompanhará o convênio denominado “31° Aniver-
sário da Cidade de Goianésia do Pará no ano de 2022”, no município de 
Goianésia do Pará/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA DE FATIMA LIMA 

BARROSO 32026/ 1 AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

14 a 
19/12/2022 5 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 887858

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

Portaria nº 887 de 14 de Dezembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1592343/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Moju no dia 14 de dezembro de 2022, para cobertura 
da pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 888112
Portaria nº 885 de 14 de Dezembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1594016/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Bárbara do Pará no dia 14 de dezembro de 2022, 
para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 888094
Portaria nº 886 de 14 de Dezembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1592368/SECOM.

RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Bárbara do Pará no dia 14 de dezembro de 2022, 
para cobertura da pauta jornalistica do Governo do Estado do Pará.
NOME: Giovanna Figueiredo de Abreu
MATRÍCULA: 5951699
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 888103
Portaria nº 882 de 14 de Dezembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1591127/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Breves no dia 16 de dezembro de 2022, para agenda 
Institucional do Governo do Estado do Pará.
NOME: FERNANDA MARIA DIAS DE ALMEIDA PINHEIRO
MATRÍCULA: 56402877
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.
Portaria nº 883 de 14 de Dezembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1591103/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Marabá nos dias 14 e 15 de dezembro de 2022, 
para agenda Institucional do Governo do Estado do Pará.
NOME: FERNANDA MARIA DIAS DE ALMEIDA PINHEIRO
MATRÍCULA: 56402877
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.
Portaria nº 884 de 14 de Dezembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1592403/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Bárbara do Pará no dia 14 de dezembro de 2022, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 888078

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 005/2022
CONTRATO Nº 010/2020
PROCESSO Nº 2019/533508
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2020
Objeto: o presente Termo Aditivo tem como objeto o reajuste contratual de 
6,47% (seis vírgula quarenta e sete por cento), pelo índice do IPCA, sobre 
o valor global do CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 010/2020.
Fundamento Legal: Art. 37, inciso XXI da Constituição Federal c/c artigos 
40, inciso XI e 55, inciso III da Lei
Federal n º 8.666/93.
Valor global: e R$ 86.536,58 (oitenta e seis mil, quinhentos e trinta e seis 
reais e cinquenta e oito centavos).
Data da Assinatura: 13/12/2022
Data de vigência: 05/03/2023 á 05/03/2024
Dotação Orçamentaria:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 339039
PI:4120008338C
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 339030
PI:4120008338C
Contratado: A.V DE JESUS BURITI SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO ME
CNPJ: 17.230.719/0001-11
Endereço: Rua Jovelina Morgado n° 52, bairro Novo;
CEP 67200-00 – Marituba/PA
Ordenador (a): Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 887693


